
 

Finanzverwaltung der Gemeinde Koppl 2024 
 

Lfd. 
Nr. 

Art der Steuer, Abgabe, Gebühr, Handelsware, Kostenersatz 
%-Sätze bzw. 
Betrag / EUR 

NETTO

brutto 
EUR 

Anmerkung 

01 Grundsteuer A 500 %  der Bemessungsgrundlage 

02 Grundsteuer B 500 %  der Bemessungsgrundlage 

03 Kommunalsteuer nach der Lohnsumme 3 %  der Bemessungsgrundlage +  Entgelt bei 
Leasingarbeiten 

04 Ortstaxe Tourismusverband Fuschlseeregion - Einhebung durch Gemeinde Koppl   2,45 2,45 /Nächtigung ab 15. LJ 
Befreiung Nächtig. Arbeiter 

04 
Tourismus Förderungsbeitrag Land Salzburg 
Einhebung durch Gemeinde Koppl 

0,05 0,05 /Nächtigung  ab 15. LJ 
Befreiung Nächtig. Arbeiter 

04 Gästeblattsammlung 50 Gästeblätter (für Vermieter) 11,00 11,00  

04 Ortstaxenpauschale gem. Ortstaxengesetz (für Zweitwohnsitze – besondere Ortstaxe)       

04.1 -  Wohnwagen - 130fache von EUR 2,45 318,50 318,50  

04.2 -  bis 40 m² - 200fache von EUR 2,45 490,00 490,00  

04.3 -  über 40 m² - 260fache von EUR 2,45 637,00 637,00  

04.4 -  über 70 m² - 300fache von EUR 2,45 735,00 735,00  

04.5 -  über 100 m² - 360fache von EUR 2,45 882,00 882,00  

04.6 -  über 130 m² - 380fache von EUR 2,45 931,00 931,00  

04 Tourismus Förderungsbeitrag Land Salzburg  -  Wohnwagen  Einhebung durch Gemeinde  6,50 6,50 Besondere OT Pauschal/Wohnnutzfläche 

04 Tourismus Förderungsbeitrag Land Salzburg  -  bis 40 m²  Einhebung durch Gemeinde  10,00 10,00 Besondere OT Pauschal/Wohnnutzfläche 

04 Tourismus Förderungsbeitrag Land Salzburg  -  über 40 m²   Einhebung durch Gemeinde  13,00 13,00 Besondere OT Pauschal/Wohnnutzfläche 

04 Tourismus Förderungsbeitrag Land Salzburg  -  über 70 m²   Einhebung durch Gemeinde  15,00 15,00 Besondere OT Pauschal/Wohnnutzfläche 

04 Tourismus Förderungsbeitrag Land Salzburg  -  über 100 m²   Einhebung durch Gemeinde  18,00 18,00 Besondere OT Pauschal/Wohnnutzfläche 

04 Tourismus Förderungsbeitrag Land Salzburg  -  über 130 m²   Einhebung durch Gemeinde  19,00 19,00 Besondere OT Pauschal/Wohnnutzfläche 

06 Vergnügungssteuer - lt. Vergnügungssteuerverordnung      

07 ABFALLGEBÜHREN    

07.1 Vollentleerung Abfall (Restabfall 14-tägig 120 Liter / 120 Liter Biotonne – Altstoffsammelhof) 255,30 280,83  

07.2 Restabfall 14-tägig 120 Liter - Altstoffsammelhof (Eigenkompostierung)    13 % Abschlag als Eigenkomp. 222,11 244,32  

07.3 Restabfall monatlich 120 Liter - Altstoffsammelhof (Eigenkompostierung)  € 20,00 Ermäßigung von 14-tägig 202,11 222,32  

07.4 Restabfall monatlich 120 Liter, Biotonne gemeinsam mit Nachbarn - Altstoffsammelhof 218,00 239,80  

07.5 Restabfall 14-tägig 120 Liter, Biotonne gemeinsam mit Nachbarn - Altstoffsammelhof 239,02 262,95  

07.6 Vollentleerung Abfall (Restabfall monatlich 120 Liter / 120 Liter Biotonne – Altstoffsammelhof) 234,29 257,72  

07.7 Gewerbeabfallcontainer (Restabfall 14-tägig) 1104,40 1241,84  

07.8 Vollentleerung Abfall (Restabfall 14-tägig 240 Liter / 120 Liter Biotonne – Altstoffsammelhof) 478,03 525,83  

07.9 Restabfall 14-tägig 240 Liter, 120 Liter Biotonne gemeinsam mit Nachbarn - Altstoffsammelhof 461,74 507,91  

07.10 Vollentleerung Abfall (Restabfall 14-tägig 240 Liter / 2 x 120 Liter Biotonne – Altstoffsammelhof) 510,59 561,65  

07.11 Vollentleerung Abfall (Restabfall 14-tägig 1.100 Liter / Biotonnen – Altstoffsammelhof) 1.530,72 1.683,79  

07.12 Restabfall 14-tägig 240 Liter - Altstoffsammelhof (Eigenkompostierung) 445,45 490,00  

07.13 Saison Biotonne (29 Entleerungen zusätzlich zur bestehenden Biotonnenentleerung) 127,12 139,83  

07.14 Gebühren Altstoffsammelhof     
 PKW-Reifen ohne Felge (á ca. 8 kg) 3,18 3,50 /Stück 

 PKW-Reifen mit Felge (á ca.15 kg) 6,36 7,00 /Stück 

 Sonstige Reifen (LKW, Traktor etc.) rd. 50-80 kg 15,45 17,00  Stk. ohne Felge 

 Sonstige Reifen (LKW, Traktor etc.) rd. 50-80 kg 30,00 33,00 Stk. mit Felge 

 Asbesthaltige Nachtspeichergeräte (bis Baujahr 1980) 177,27 195,00 /Stück 

 Bauschutt nur in Kleinmengen bis max. 1m³; (kostenpflichtig ab ca. ½ m³) 21,82 24,00 /m³ 

 Sperriger Hausabfall - frei für Haushaltsmenge; kostenpflichtig ab ca. ½ m³ bis 1 m³ je nach Gewicht 29,09 32,00 /m³ 

 Eternit (= SONDERMÜLL) 1 m²   =   ca..  10 kg  2,73 3,00 /m² 

 Mineralfaserwolle 40,91 45,00 /BIG BAG 

 Altholz / Altfenster  12,73 14,00 /m³ 

 Silagefolien: Stück /1,5 kg 0,73 0,80 /Stück = ca. 1,5 kg 

 Altmineralienöle div.  5 Liter (= Haushaltsmenge) kostenfrei 0,45 0,50 /Liter 



Lfd. 
Nr. 

Art der Steuer, Abgabe bzw. Gebühr 
%-Sätze bzw. 
Betrag / EUR 

NETTO 

brutto    
EUR 

Anmerkung 

 XPS Platten (Abgabe nur in Haushaltsmengen) 1,36 1,50 /m² 

07.15 1 Restabfallsack (einschließlich Entleerung) 6,36 7,00 /120 Liter 

 Restabfalltonne     120 Liter  - anthrazit  inkl. Zustellung 56,36 62,00 /Stück 

 Bioabfalltonne     120 Liter  - grün  inkl. Zustellung 56,36 62,00 /Stück 

 Restabfalltonne     240 Liter  - anthrazit  inkl. Zustellung 68,18 75,00 /Stück 
 Restabfalltonne  1.100 Liter  - anthrazit  inkl. Zustellung 290,91 320,00 /Stück 

08 Wasserbenützungsgebühr pro m³ Wasserverbrauch 1,40 1,54  

09 Kanalbenützungsgebühr pro m³ Wasserverbrauch 3,50 3,85  

10 Mindestgebühren Wasser/Abwasser für Zweitwohnsitze, gem. LGBl. Nr. 3/1993 
  -  pro 2 m² Wohnnutzfläche  -  1 m³ zu verrechnender Verbrauch    

11 Wasseranschlussgebühr je Anschlusseinheit  530,00 583,00  

12 Wasserbenützungsgebühr - Baupauschale 60,00 66,00  

13 Pauschale Hauswasserschieber für die Hauszuleitung  200,00 220,00  

14.1 Zählermiete für Wasserzähler 3/5 m³ Zähler 10,00 11,00  

14.2 Zählermiete für Großwasserzähler 20 m³ + größere Zähler 20,00 22,00  

15.1 Kanalanschlussgebühr je Anschlusseinheit  600,00 660,00  

15.2 Oberflächenwasserkanalanschlussgebühr je Anschlusseinheit 600,00 660,00  

16.1 Kinderbetreuungsgebühr MO - DO 07 - 17 Uhr – FR 07 - 14 Uhr – GRUNDTARIF  116,36 128,00 monatlich 

 Kinderbetreuungsgebühr abzüglich Zuschuss € 40,00 Familienpaket bis Vollendung 3. LJ  88,00 zuzüglich verpflichtendes Mittagessen 

 Kinderbetreuungsgebühr abzüglich Beitragsersatz ab dem 4. Lebensjahr  38,00 zuzüglich verpflichtendes Mittagessen 

 Kinderbetreuungsgebühr abzüglich Förderung letztes verpflichtendes Kindergartenjahr   38,00 zuzüglich verpflichtendes Mittagessen 

16.2 Kinderbetreuungsgebühr MO - DO 07 - 15 Uhr – FR 07 - 14 Uhr – GRUNDTARIF  106,36 117,00 monatlich 

 Kinderbetreuungsgebühr abzüglich Zuschuss € 40,00 Familienpaket bis Vollendung 3. LJ  77,00 zuzüglich verpflichtendes Mittagessen 

 Kinderbetreuungsgebühr abzüglich Beitragsersatz ab dem 4. Lebensjahr  27,00 zuzüglich verpflichtendes Mittagessen 

 Kinderbetreuungsgebühr abzüglich Förderung letztes verpflichtendes Kindergartenjahr   27,00 zuzüglich verpflichtendes Mittagessen 

16.3 Kinderbetreuungsgebühr 07:00 - 12:30 Uhr – GRUNDTARIF bis Vollendung 3. Lebensjahr 72,73 80,00 monatlich 
 Kinderbetreuungsgebühr abzüglich Zuschuss € 20,00 Familienpaket  60,00  

16.4 Kinderbetreuungsgebühr 07:00 - 12:30 Uhr – GRUNDTARIF ab dem 4. Lebensjahr 81,82 90,00 monatlich 

 Kinderbetreuungsgebühr abzüglich Beitragsersatz  0,00 

 Kindergartengebühr abzüglich Bundesförderung letztes verpflichtendes Kindergartenjahr   0,00 

16.5 Kindergarten-Fahrkostenanteil der Eltern  23,91 26,30 monatlich 

 Kindergarten-Fahrkostenanteil der Eltern (nur 1 Fahrt /Tag)   13,45 14,80 monatlich 

 Kindergarten-Fahrkostenanteil der Eltern – Ermäßigung für zweites bzw. weitere Kind/er  50 % 

17. 

Tagesbetreuungseinrichtung  
Berechnungsbeispiel Mindestsatz betrifft ein monatliches Familieneinkommen bis EUR 1.700,00 
(Anzahl der Personen im Haushalt finden beim Mindestsatz keine Anwendung);  
Berechnungsbeispiel Höchstsatz betrifft ein monatliches Familieneinkommen über EUR 3.200,00 
(dieses Beispiel gilt für 2 Personen im Haushalt)  

109,50/ 
400,00 

120,45 / 
440,00 

monatlich 

 Tagesbetreuungsgebühr bis 10 Stunden / Woche Mindestsatz - 25 % von EUR 120,45 27,37 30,11 

 Tagesbetreuungsgebühr abzüglich Förderung EUR 20,00 bis 31 Stunden / Woche – Land Salzburg  10,11 

 Tagesbetreuungsgebühr bis 20 Stunden / Woche Mindestsatz - 50 % von EUR 120,45 54,75 60,23 

 Tagesbetreuungsgebühr abzüglich Förderung EUR 20,00 bis 31 Stunden / Woche – Land Salzburg  40,23 

 Tagesbetreuungsgebühr bis 30 Stunden / Woche Mindestsatz - 75 % von EUR 120,45 82,13 90,34 

 Tagesbetreuungsgebühr abzüglich Förderung EUR 20,00 bis 31 Stunden / Woche – Land Salzburg  70,34 

 Tagesbetreuungsgebühr bis 40 Stunden / Woche Mindestsatz - 100 % von EUR 120,45 109,50 120,45 

 Tagesbetreuungsgebühr abzüglich Förderung EUR 40,00 ab 31 Stunden / Woche – Land Salzburg  80,45 

 Tagesbetreuungsgebühr bis 10 Stunden / Woche Höchstsatz - 25 % von EUR 440,00 100,00 110,00 

 Tagesbetreuungsgebühr abzüglich Förderung EUR 20,00 bis 31 Stunden / Woche – Land Salzburg  90,00 

 Tagesbetreuungsgebühr bis 20 Stunden / Woche Höchstsatz - 50 % von EUR 440,00  200,00 220,00 

 Tagesbetreuungsgebühr abzüglich Förderung EUR 20,00 bis 31 Stunden / Woche – Land Salzburg  200,00 

 Tagesbetreuungsgebühr bis 30 Stunden / Woche Höchstsatz - 75 % von EUR 440,00  300,00 330,00 

 Tagesbetreuungsgebühr abzüglich Förderung EUR 20,00 bis 31 Stunden / Woche – Land Salzburg  310,00 

 Tagesbetreuungsgebühr bis 40 Stunden / Woche Höchstsatz - 100 % von EUR 440,00 400,00 440,00 

 Tagesbetreuungsgebühr abzüglich Förderung EUR 40,00 ab 31 Stunden / Woche – Land Salzburg   400,00 
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Nachfolgende Tabelle betrifft eine 40 Stunden-Betreuung / Woche, Aufteilung nach Personen im Haushalt bzw. 
Aufsplittung nach monatlichen Familieneinkommen. Förderung Land Salzburg ist bei den jeweiligen Beiträgen 
NICHT in Abzug gebracht. Eine zusätzliche Aufsplittung nach dem Betreuungsausmaß ist bei dieser Tabelle 
ebenfalls nicht beinhaltet. Beiträge sind bei Betreuung bis 10 Stunden / Woche zu vierteln, bei Betreuung bis 20 
Stunden / Woche zu halbieren, bzw. bei Betreuung bis 30 Stunden / Woche ¼ vom Beitrag in Abzug zu bringen.

   

40 Stunden A n z a h l d e r   P e r s o n e n   i m   H a u s h a l t  –   e x k l .  1 0   %   M W S t .

Familieneinkommen NETTO/EUR 2 3 4 5 6 7
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

bis 1700 109,50 109,50 109,50 109,50 109,50 109,50 

1701 - 2200 186,00 167,00 151,00 136,00 122,00 109,50 

2201 - 2700 262,50 236,50 212,50 192,00 172,00 155,00 

2701 - 3200  339,50 305,50 274,00 247,50 223,00 199,50 

über 3200  400,00 367,20 330,20 297,70 268,00 241,10 

18 Schülerbetreuungseinrichtung und Mittagstisch    

 Ermäßigung für zweites bzw. weitere Kind/er  50 %  

 Ermäßigung bei Familieneinkommen unter EUR 2.200,00 / netto  30 %  

18.1 Schülerbetreuung 1-2 Tage Betreuung  51,00 56,10 monatlich 

 Schülerbetreuung 3 Tage Betreuung 70,36 77,40 monatlich 

 Schülerbetreuung 4 Tage Betreuung 89,37 98,70 monatlich 

 Schülerbetreuung 5 Tage Betreuung 108,45 119,30 monatlich 

18.2 Mittagstisch 1-2 Tage (Betreuung bis 14:00 Uhr) 37,64 41,40 monatlich 

 Mittagstisch 3 Tage (Betreuung bis 14:00 Uhr) 55,45 61,00 monatlich 

 Mittagstisch 4-5 Tage (Betreuung bis 14:00 Uhr) 74,91 82,40 monatlich 

18.3 Fahrtkostenersatz Schüler/innen ohne Bundeszuschuss des Gelegenheitsverkehrs 23,91 26,30 monatlich 

 Fahrtkostenersatz Schüler/innen ohne Bundeszuschuss des Gelegenheitsverk. (1 Fahrt / Tag) 13,45 14,80 monatlich 

 Fahrtkostenersatz Schüler/innen ohne Bundeszuschuss - Ermäßigung für zweites bzw. weitere Kind/er  50 %  

19.1 Kostenersatz für Essen (Ganztagesbetreuung Kindergarten und Kindertagesbetreuungseinrichtung) 3,91 4,30  /Portion 

19.2 Kostenersatz für Essen in Schulkindgruppe und Mittagstisch  4,82    5,30  /Portion 

20.1 Ferienbetreuung Koppl für Schüler halbtags (07:00-12:30 Uhr)  28,64 31,50  /Woche 

20.2 Ferienbetreuung Koppl für Schüler ganztags (07:00-17:00 Uhr)  38,18 42,00  /Woche 

20.3 Ferienbetreuung Koppl für KG-Kinder halbtags (07:00-12:30 Uhr)  17,27 19,00  /Woche 

20.4 Ferienbetreuung Koppl für KG-Kinder ganztags (07:00-15:00 Uhr)  25,45 28,00  /Woche 

20.5 Ferienbetreuung Koppl für KG-Kinder ganztags (07:00-17:00 Uhr)  27,27 30,00  /Woche 

21.1 Friedhofsgebühr Guggenthal und Koppl: einfaches Familiengrab 34,00 34,00  /Jahr 

21.2 Friedhofsgebühr Guggenthal und Koppl: Doppelgrab 55,00 55,00  /Jahr 

21.3 Friedhofsgebühr Guggenthal und Koppl: Kinder- und Urnengrab 25,00 25,00  /Jahr 

21.4 Benützung Aufbahrungshalle Friedhof Koppl und Guggenthal 30,00 30,00 Pauschale 

22.1 Hundesteuer für den 1. Hund 50,00 50,00 /Jahr 

22.2 Hundesteuer für jeden weiteren Hund 80,00 80,00 /Jahr 

23.1 Tiefgarage Benutzungsgebühr pro Stellplatz  46,67 56,00 /Monat 

23.2 Tiefgarage Benutzungsgebühr pro Stellplatz bei Vorauszahlung 466,67 560,00 /Jahr 

24.1 Volksschule Turnsaalmiete  20,00 20,00 /Einheit 

24.2 Volksschule Turnsaalmiete für gewerbliche Benutzung 50,00 50,00 /Einheit 

25 Gemeindeamt Sitzungssaalmiete 145,45 160,00 /Einheit 

26 Kühlraumbenützung 9,00 9,90 /Tag 

27.1 Gemeindearbeiter 36,37 40,00 /Stunde   

27.2 Traktor mit Kipper / Radlader 100 PS / LKW MAN (inkl. Gemeindearbeiter) 72,73 80,00 /Stunde 

27.3 Lader mittel / klein / Pritsche / Transporter div. (inkl. Gemeindearbeiter) 62,73 69,00 
 

/Stunde 

28.1 Koppler Ortschronik 45,45 50,00 /Stück 

28.2 Vorsorgemappe 9,09 10,00 /Stück 

28.3 Hundemarke 2,73 3,00 /Stück 

28.4 Ersatzkarte Zutrittssystem Altstoffsammelhof 9,09 10,00 /Stück 
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 Verlängerung der Sperrstunde  gem.Tarifpost 1 der Salzburger Verwaltungs- und 
Kommissionsgebührenverordnung 2023 i.d.g.F 43,00 43,00 

 LED Werbeeinschaltung Infotafel der Wirtschaftsregion für Koppler Vereine 30,00 30,00 14 Tage 

 LED Werbeeinschaltung Infotafel der Wirtschaftsregion für Firmen  50,00 50,00 14 Tage 

 Meldeamt – Duplikat Bestätigung der Meldung - Verwaltungsabgabe 2,10 2,10  

 Meldebestätigung aus dem Zentralen Melderegister 3,00 3,00  

 Haushaltsbescheinigung 2,10 2,10  

 Strafregisterbescheinigung Verwaltungsabgabe 2,10 2,10  

 Strafregisterbescheinigung Stempelgebühr für Antrag - FLD Einhebung durch Gem. Koppl 14,30 14,30  

 Strafregisterbescheinigung Stempelgebühr Bescheinigung - FLD Einhebung durch Gem. Koppl 14,30 14,30 Befreiung durch Bekanntgabe der 
Vorlage (kein Zeugnis) 

 Vorsorgemappe 10,00 10,00 

 Grundbuchsauszug 4,55 5,00  

    

 Veranstaltungsbescheid Verwaltungsabgabe 40,00 40,00  

 Veranstaltungsbescheid Stempelgebühr - FLD  Einhebung durch Gem. Koppl 14,30 14,30  


